
【医療機器・製薬・ヘルスケア業界向け】 

組織変革に向けたエンゲージメント診断プロジェクト 

プロジェクト成果物の例 

• 本資料は当社のコンサルティング支援のイメージをお伝えするための参考資料です。 

• 内容は当社の実績をもとに作成しておりますが、あくまで一例であり、実際はお客様の与件により
まして成果物は異なります。 

• お客様の成果につながる最適なアプローチで支援いたします。 



とは？ 

【診断方法】 
【実施期間】 
期 

 
【納品形態】 
【アウトプット】 
【対象者】 
【設問数】 
 

マーク形式のアンケートによる調査と集計 
約２ヶ月半 
（社員数やアンケート回答期間により変動があります） 

 
経営層に向けた報告会 
EISサーベイ報告書 
全社員 
約９０設問（マーク形式）、自由記入形式 

全社員アンケートによって 
自社の「組織文化」「モチベーション」「満足度」を 
明らかにし、組織改革に結び付けていくサービスです。 

組織変革に向けたエンゲージメントサーベイ診断 
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組織変革に向けたエンゲージメントサーベイ診断 

 以下の視点に基づき、組織課題の現状を定量的に把握していく 
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組織変革に向けたエンゲージメントサーベイ診断 

 「組織文化」「モチベーション」「社員満足」の測定方法 

経営層の価値基準 社員の価値基準 

社員の価値基準 社員満足度 

会社に対する社員の満足度 

経営層が重視するポイントと社員が重視するポイントとの適合度 

社員が重視するポイントとそのポイントに対する満足度との適合度 

社員満足 
Satisfaction 

組織文化 
Culture 

モチベーション 
Motivation 
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 以下のような指標をもとにアンケートにて診断を実施 

社員 ：「11テーマ･44カテゴリー」の価値基準･満足度に関する 
     設問（計91問）とフリー記述欄 
 

経営層： 44項目の価値基準に関する設問及びヒアリング 

①マネジメントスタイル 
 
②CIS（顧客感動満足） 
③裁量権（自己決定感） 
④達成＆賞賛 
⑤仕事内容 
⑥成長＆学習 
 
⑦理念・戦略 
⑧会社の体制 
⑨職場の人間関係 
⑩労働条件 
⑪報酬・待遇 
 

マネジメントスタイル 
 
プラス要因 
（動機付け要因） 

 
 
 
 
マイナス要因 
（衛生要因） 

【診断指標】 

【設問内容】 

組織変革に向けたエンゲージメントサーベイ診断 
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 他社とのギャップや、社員の価値基準と満足度のギャップを把握し、対策立案を 

行っていく 

■自社の社員満足度と他社満足度の平均との比較 
 
・自社社員の満足度と他社社員の満足度平均を比較している。 
 
・衛生要因は少しでも欠けると不平・不満に繋がる要因であるため、 
 満足度を上げることにより不平・不満を抑える効果かがある。 
 
・動機付け要因は高まると直接満足度を上げることに繋がる。 
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理念（ミッション）
戦略性

計画の明示
企業ブランド

ルール・システム整備

コンプライアンス

情報開示

上司との関係性

上司のマネジメント

同僚との関係性

職場の協力意識

周囲からの期待感（尊重）

尊敬対象

労働時間

福利厚生

ワークライフバランス

仕事環境

ダイバーシティ

雇用の安定

報酬（給与）
役職（昇進・昇格）

実力主義
スピード感

チャレンジ志向
実行力

コミットメント（目標への執念）

リーダーシップ

全員経営

顧客との関係性

顧客評価の実感

目標設定

達成感

結果への賞賛・承認

プロセスへの賞賛・承認

競争意識

裁量権

活発な意見交換

影響感

仕事の適性

適度な刺激

キャリアプラン

成長実感
学習機会

指導機会

自社社員の満足度

他社の満足度平均

「 社員満足度」 および「 モチベーショ ン」 に関する分析結果

自社の社員満足度 と 他社満足度平均 の比較

3 .5 4
3 .3 9

平均

【 解説】 自社社員の満足度と他社社員の満足度平均を比較している。 衛生要因は少しでも欠けると不平・ 不満に繋がる要因であるため、

満足度を上げることにより不平・ 不満を抑える効果かがる。 動機付け要因は高まると直接満足度を上げることに繋がる。

■社員の価値基準と社員の満足度との適合度 
 
・社員の満足度と社員の価値基準を比較している。 
 
・社員の価値基準に対し社員の満足度が上回っている状態は社員が 
 モチベーションを持てている状態といえる。 
 
・一方で社員の価値基準に対し社員の満足度が下回っている状態は 
 社員がモチベーションを持てておらず注意が必要である。 

20
21
29
37
44
4

27
28
5
8

36
43
15
16
39
12
22
30
38
45
46
23
24
2

17
33
34
41
18
25
42
19
26
35
31
3
7

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

理念（ミッション）
戦略性

計画の明示
企業ブランド

ルール・システム整備

コンプライアンス

情報開示

上司との関係性

上司のマネジメント

同僚との関係性

職場の協力意識

周囲からの期待感（尊重）

尊敬対象

労働時間

福利厚生

ワークライフバランス

仕事環境

ダイバーシティ

雇用の安定

報酬（給与）
役職（昇進・昇格）

実力主義
スピード感

チャレンジ志向
実行力

コミットメント（目標への執念）

リーダーシップ

全員経営

顧客との関係性

顧客評価の実感

目標設定

達成感

結果への賞賛・承認

プロセスへの賞賛・承認

競争意識

裁量権

活発な意見交換

影響感

仕事の適性

適度な刺激

キャリアプラン

成長実感
学習機会

指導機会
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「 社員満足度」 および「 モチベーショ ン」 に関する分析結果

社員の価値基準 と 社員満足度 との適合度

【 解説】 社員の満足度と社員の価値基準を比較している。 社員のの価値基準に対し社員の満足度が上回っている状態は社員がモチベーショ ンを持てている

状態といえる。 一方で社員の価値基準に対し社員の満足度が下回っている状態は社員がモチベーショ ンを持てておらず注意が必要である。

3 .5 4
M o tiv a tio n

（ 平均）

組織変革に向けたエンゲージメントサーベイ診断 



6 Copyrights© LiB CONSULTING Co.,Ltd.  All Rights Reserved. 

組織変革に向けたエンゲージメントサーベイ診断 

※上記は１組織分のアウトプットです。 

■EIS診断 総合結果 
 
・EIS診断の総合的評価と所感を示している。 

■自社の社員満足度と他社満足度の平均との比較 
 
・自社社員の満足度と他社社員の満足度平均を比較している。 
 
・衛生要因は少しでも欠けると不平・不満に繋がる要因であるため、 
 満足度を上げることにより不平・不満を抑える効果がある。 
 
・動機付け要因は高まると直接満足度を上げることに繋がる。 

１ ． E IS診断 総合結果

Cu ltu r e － M o tiv a tio n － S a tis f a c tio n

M o tiv a tio n Sa tis f a c tio n
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「 社員満足度」 および「 モチベーショ ン」 に関する分析結果

自社の社員満足度 と 他社満足度平均 の比較

3 .5 4
3 .3 9

平均

【 解説】 自社社員の満足度と他社社員の満足度平均を比較している。 衛生要因は少しでも欠けると不平・ 不満に繋がる要因であるため、

満足度を上げることにより不平・ 不満を抑える効果かがる。 動機付け要因は高まると直接満足度を上げることに繋がる。

 アウトプットイメージ 
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組織変革に向けたエンゲージメントサーベイ診断 

 アウトプットイメージ 

※上記は１組織分のアウトプットです。 

■社員の価値基準と社員の満足度との適合度 
 
・社員の満足度と社員の価値基準を比較している。 
 
・社員の価値基準に対し社員の満足度が上回っている状態は社員が 
 モチベーションを持てている状態といえる。 
 
・一方で社員の価値基準に対し社員の満足度が下回っている状態は 
 社員がモチベーションを持てておらず注意が必要である。 

■社員満足度ランキング（ベスト５、ワースト５） 
 
・社員満足度の上位５項目、下位５項目を示している。 
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「 社員満足度」 および「 モチベーショ ン」 に関する分析結果

社員の価値基準 と 社員満足度 との適合度

【 解説】 社員の満足度と社員の価値基準を比較している。 社員のの価値基準に対し社員の満足度が上回っている状態は社員がモチベーショ ンを持てている

状態といえる。 一方で社員の価値基準に対し社員の満足度が下回っている状態は社員がモチベーショ ンを持てておらず注意が必要である。
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「 社員満足度」 および「 モチベーショ ン」 に関する分析結果
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組織変革に向けたエンゲージメントサーベイ診断 

 アウトプットイメージ 

※上記は１組織分のアウトプットです。 

■単純集計結果 
 
・「自社社員の価値基準」および「社員満足度」について 
 項目別に回答数の内訳を示している。 
 

「 社員満足度」 および「 モチベーショ ン」 に関する分析結果

単純集計結果： 自社社員の価値基準（ １ ）

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

0 5 10 15 20

1

2

3

4

5

③計画の明示②戦略性①理念（ ミ ッ ショ ン） ④企業ブランド

⑧上司との関係性⑦情報開示⑥コンプライアンス⑤ルール・ システム整備 ⑨上司のマネジメ ント

⑬尊敬対象⑫周囲からの期待感（ 尊重）⑪職場の協力意識⑩同僚との関係性 ⑭労働時間

⑱ダイバーシティ⑰仕事環境⑯ワークライフバランス⑮福利厚生
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⑲雇用の安定

⑳報酬(給与) ㉑役職(昇進・ 昇格) ㉒実力主義

■モチベーションの4象限分析 
 
・社員のモチベーションに対する投資の優先順位を示している。 
 
・価値観が高い一方で満足度の低いCゾーンは特に要注意であり、 
 早急な対策が必要となる。 
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会社の体制

職場の人間関係
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仕事内容

成長・学習

「 社員満足度」 および「 モチベーショ ン」 に関する分析結果

モチベーショ ンの４ 象限分析

社

員

の

満

足

度

社員の価値基準 →高低←

→

低

高

←

3 .5 4
M o tiv a t io n

■Aゾーン

社員の価値基準が高く 、 社員の満足度も高い

社員のモチベーショ ンを上げる為の適切な投資が

出来ているゾーン

■Bゾーン

社員の価値基準が低いが、 社員の満足度が高い

社員のモチベーショ ンを上げる以上の過剰投資を

しているゾーン

■Cゾーン

社員の価値基準が高いが、 社員の満足度は低い

社員のモチベーショ ンを上げる為の投資が不足し

ているゾーン

■Dゾーン

社員の価値基準が低く 、 社員の満足度も低い

社員のモチベーショ ンを上げる為の投資の優先順

位は低いゾーン

＜M o tiv a t io n平均の算出方法＞

以下３ つの設問の平均より算出しております。

「 普段モチベーショ ン高く 働けているか？」

「 今の会社はあなたにとって働きがいがある環境か」

「 あなたは総合適に会社に満足しているか？」

平均
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組織変革に向けたエンゲージメントサーベイ診断 

 アウトプットイメージ 

※上記は１組織分のアウトプットです。 

■経営層の価値基準ベスト７と 
           社員の価値基準ベスト１０ 
 
・価値基準の適合度を見る上では、特に価値を置いている項目の 
 適合度が重要になる。 
 
・経営層と社員それぞれの重要視する価値基準の適合度を示している。 

■経営層の価値基準と 
         自社社員の価値基準との比較 
 
・経営層の価値基準と自社社員の価値基準をレーダーチャートで 
 表し、カテゴリー毎の適合度を示している。 

「 組織文化」 に関する分析結果

経営層と自社社員の価値基準ベスト ７ のＣ Ｐ から診る組織文化

経営層が重要視する価値基準

❶

❷

Ｃ Ｐ

1 .2 0

1 .0 0

社員平均

4 .2 8

4 .1 5

❸

❹

➎

0 .9 0

0 .5 1

0 .6 8

4 .4 9

4 .2 7

4 .2 5

社員が重要視する価値基準

❶

❷

❸

❹

➎

経営者

4

5

4

4

5

社員

4 .6 2

4 .6 2

4 .5 6

4 .5 1

4 .5 2

C u l tu r e評価

他社の上位７ 項目のC P 評価平均

4 .2 8

ー

自社の下位７ 項目の平均

他社の下位７ 項目の平均

【 解説】

経営幹部が重要視する価値基準と、 社員が重要視する価値基準を比較している。

組織文化を考える上で経営幹部が重要視する価値基準と社員の価値基準を比較することが特に重要となる。

経営幹部が重要視する価値基準と 、 社員が重要視する価値基準に乖離がある場合は特に注意が必要である。

❻

❼ 4 .0 4

4 .3 7 ❻

❼ 5

3

4 .4 9

4 .4 9

4 .2 93 .9 3

――

理念（ ミ ッ ショ ン）

チャレンジ志向

全員経営

成長実感

実行力

上司のマネジメ ント

周囲からの期待感（ 尊重）

ワークライフバランス

顧客との関係性

報酬（ 給与）

尊敬対象

労働時間

福利厚生

全員経営

※

※
※Ｃ Ｐ ＝Cu ltu r e  P o in t（ 組織文化ポイント ）

※

20
21
29
37
44
4

27
28
5
8

36
43
15
16
39
12
22
30
38
45
46
23
24
2

17
33
34
41
18
25
42
19
26
35
31
3

7

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

理念（ミッション）
戦略性

計画の明示
企業ブランド

ルール・システム整備

コンプライアンス

情報開示

上司との関係性

上司のマネジメント

同僚との関係性

職場の協力意識

周囲からの期待感（尊重）

尊敬対象

労働時間

福利厚生

ワークライフバランス

仕事環境

ダイバーシティ

雇用の安定

報酬（給与）
役職（昇進・昇華）

実力主義
スピード感

チャレンジ思考
実行力

コミットメント（目標への執念）

リーダーシップ

全員経営

顧客との関係性

顧客評価の実感

目標設定

達成感

結果への賞賛・承認

プロセスへの賞賛・承認

競争意識

裁量権

活発な意見交換

影響感

仕事の適性

適度な刺激

キャリアプラン

成長実感
学習機会

指導機会

社員の価値基準

経営層の価値基準

「 組織文化」 に関する分析結果

経営層の価値基準 と 自社社員の価値基準 との比較

【 解説】

経営幹部の価値基準と社員の価値基準を比較している。

経営者の価値基準と社員の価値基準が一致していれば望ましい

組織文化であるといえる。

一方で経営者の価値基準と社員の価値基準に乖離がある場合は

組織文化の統一がされておらず、 注意が必要である。

4 . 1 4

4 .2 6

4 . 6 3

平均
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組織変革に向けたエンゲージメントサーベイ診断 

 アウトプットイメージ 

■診断結果 数値一覧（他社比較・社内比較） 
 
・テーマ、カテゴリー別の自社の社員満足度、社員の価値基準、 
 経営層の価値基準の数値を一覧で示している。 
 
・また、他社平均の数値と比較できるよう、他社平均一覧も 
 記載している。 

経営層

①満足度

価値基準と

満足度の

GAP

（ ①－②）

ﾓﾁﾍ゙ ｼーｮﾝ

象限分類
❶満足度 ❷価値基準

価値基準と

満足度の

GAP

（ ❶－❷）

❸価値基準

1 理念・ 戦略 3.88 4.14 -0.26 A 5.00 -0.86 

2 会社の体制 3.31 4.38 -1.07 A 5.00 -0.62 

3 職場の人間関係 3.67 4.33 -0.66 A 4.83 -0.50 

4 労働条件 3.08 4.45 -0.73 A 4.17 0.28

5 報酬待遇 3.40 4.15 -0.75 A 3.33 0.82

6 マネジメ ント スタイル 3.65 4.29 -0.64 A 5.00 -0.71 

7 Ｃ Ｉ Ｓ 3.67 4.45 -0.78 A 5.00 -0.55 

8 達成・ 賞賛 3.46 4.26 -0.80 A 4.60 -0.34 

9 裁量権 3.25 4.00 -0.75 A 4.33 -0.33 

1 0 仕事内容 3.56 4.16 -0.60 A 4.67 -0.51 

1 1 成長・ 学習 3.56 4.22 -0.66 A 5.00 -0.78 

3.50 4.26 -0.76 4.63 -0.37 

テーマ名

自社 他社

　 社員 社員

価値基準

GAP

（ ②－③）

価値基準

GAP

（ ❷－❸）
②価値基準

経営層

③価値基準

診断結果数値一覧

テーマ別 診断結果

列1特に満足度が高い点 列1特に不満を感じている点

● やりがい、達成感 ● 社員同士の協力体制

● 会社全体がエネルギーがある事です
顧客間の見た場合良い

● 組織のスピード感

● 見習うべき人が会社にいる事

● 研修・ミーティング

● 安心して働ける雇用環境

● ・お弁当が出る

● 弁当支給
仕事のやりがいや達成感

● ・経営理念がはっきりしている。
・目標達成に向けての取組み。
・新しい事にチャレンジし続けている。

● 仕事のやりがい

● 新たな事やシステムなどを積極的に行い、その反省を活かして次の新たな事に目を向けている点

● 新しい事をどんどん取り入れていく所。

● ・戦略
・環境
・成長スピード

● 社員教育に力を入れている会社はそうはいない

社員からのフリーコメ ント

『 理念・ 戦略』 回答者コメ ント ■社員からのフリーコメント 
 
・社員からの満足度に対する定量的な評価だけでなく、定性的な 
 意見をフィードバックしている。 



 

【本件資料・当社サービスについてのお問合せ先】 

メールにてお願いします。 info@libcon.co.jp 

 

お名前、所属企業名、ご連絡先などを添えて、 

お気軽にお問合せくださいませ。 

本件のお問合せ先 


